onun zaferlerini artırsın ve güçlendirsin idaresini ebedileştirsin. Allah onun askerlerine ve bekçilerine

yardım etsin, bayrağını yüceltsin, her iki cihanda saadet versin, Kudüs-I Şerîf’in yüce Haram’ı için,

en yüce emredici Tenkiz en-Nâsır (asil Suriye (Şam) memleketlerinin koruyucusu, Allah

yardımcılarına güç versin. 736 (1336) senesinin şu aylarında…”

Sûk al-Kattanîn Caddesi üzerinde bulunan bu iki hamamdan biri Hamam el-Şifa olub çarşının doğu

ucunda, diğeri ise Hamam el-‘Ayn olup çarşının batı bölgesinde bulunmaktadır. Her ikisinin de kitâbesi

yoktur.15 Hamam el-‘Ayn, Bahar Hamamı olarak da bilinmekte, yapıldığı dönemde Yeni Hamam veya

kurucusunun adı olan Tenkiz Hamamı olarak adlandırılmakta idi. Hamam el-Şifa (Şifa Hamamı) ise

Aşure Hamamı olarak da adlandırılmakta idi. İnanışa göre Zemzem sularının taşarak, Muharrem ayının

10. Günü Şifa Hamamı’nın sularına karışması nedeniyle bu isim verilmiştir. Böylece, suyunun şifalı

olması nedeniyle cilt hastalıklarına iyi geldiğine inanılmıştır.16

Harem-i Şerîf’i çepeçevre saran ve kentin görsel arşivinin bir parçası olan Şam Nâibi Emîr Tenkiz

en-Nâsırî'nin 729/1329’da yaptırdığı Tenkiziyye Medresesi ile Sûkü’l-Kattanîn bu yapılardan en

görkemlileri arasında zikredilmiştir.17 Silsile Kapısına bitişik inşa edilmiş olan ve gelirlerinin medreseye

vakfedildiği bir vakfı da olan Tenkiziyye Medresesi’nin Aksa avlusu ve Silsile Kapısı içinden olmak

2. Tenkiziyye Medresesi Vakfiyesi

El-Hanbelî Tenkiziyye (Dengiziyye) Medresesi’nin vakıf olarak Şam Nâibi Emîr Tenkiz el-Nasîrî

tarafından H. 729/ M. 1329 tarihinde kurulduğunu kaydeder.20 522 numaralı Evkaf Tahrir Defteri’nde

vakfiyesinin bir kopyasının H. 730/ M. 1330 yılında yazıldığı belirtilirken, Powers da, medresenin

kapısında bulunan kitâbede vakfiye tarihinin H. 729/ M. 1328 olduğunu belirtir.21 Vakıflar Genel

Müdürlüğü Arşivi (VGMA)’da kayıtlı istinsâh nüshası da H. 730/ M. 1330 tarihlidir.22

Bir vakfiyenin hukuken geçerli olabilmesinin en önemli koşulu sicile kaydedilmiş olması idi. Hanefi

hukukçuları sicile kaydedilmedikçe vakfiyenin yalnız başına hüccet (delil) olma özelliği taşımayacağı

ve vakfın hükmî şahsiyet kazanamayacağı görüşündedirler.23 Ancak vakfiyelerde çoğu zaman

VGMA’da kayıtlı Tenkiziyye Medresesi’ne ait vakfiyenin Kadı Abdülhalim Mustafa tarafından

Evâil-i Cemaziyelevvel 1020/ Temmuz 1611 tarihinde tanzim edildiği kayıtlıdır. Ancak vakfın kuruluş

tarihinin 730/1330 olduğu dikkate alındığında bu tanzimin ikinci bir tanzim olduğu ve sicillere

kaydedilği anlaşılmaktadır.27

Duâ: Vakfiyeler genellikle besmele ile başlar. Allah’a hamd ve Hazret-i Peygambere salât u selâm

getirildikten sonra, vâkıfın hangi gerekçelerle vakfını kurduğu çeşitli ayet ve hadislere referansla izah

vakfiyesinde sınırları belirlenmiş ‘Ayn-ı Kînâ olarak bilinen çiftlik ve mezra‘aların tamamını

27 Başka bir örnekte Harem-i Şerîf’in batı köşesinde kalan ve Meğâribe mahallesi olarak bilinen alanın Selahaddin Eyyubî’nin
oğlu Melik Efdal tarafından erkek ve kadın Mağriblilere vakfedildiği kayıtlıdır. Vakfiye, Melik Efdal sonrasında 666/1267 yılında
-ki bu da Memlûk döneminin başlamasından sonraya tekabül etmektedir- tanzim edilmiştir. İkinci tanzim ise Osmanlıların
bölgeye hâkim olduğu bir döneme denk gelen 1004/1595 yılında gerçekleşmiştir. Bkz. Tibawi, The Islamic Pious Foundations,
14.
28 “Kudüs-i Şerîf tevâbi‘inden ‘Ayn-ı Kîna nâmile ma‘rûf çiftliğin ve mezra‘alarının tamamı, bu çiftlik ve mezra‘aları muattal ve
ma‘mul ve yumuşak ve sert ve uzak ve yakın ve yazlık ve kışlık yerleri ve putluğu ve harman

tamiratların kaydedildiği keşif defterleri olup,41 bir kısmında da kiraya verilen vakıf mülklerine ilişkin

kayıtlar yer almıştır.42

Bu dosyada yer alan belgelerden ilkinin 24 Nisan 1330/7 Mayıs 1914 tarihinde gönderilen yazıya

cevap olarak kaleme alındığı ve Kudüs’te bulunan Tenkiziyye Medresesi Vakfı hakkında Kuyûd-ı

Hakânî (Tapu Kayıtları) tarafından yazılan der-kenarın da yazı ekinde gönderildiği bildirilmiştir. Evkâf

Nâzırı adına Müsteşar tarafından kaleme alınan yazının yazıldığı dönemde Medrese Vakfı’nın durumu

vakfedildiği kayıtlı olmasına rağmen, 29 Haziran 1914 tarihinde Kuyûd-ı Hakânî İdaresi tarafından

gönderilen bu yazı ile gelirlerin ancak 1/3’ünün medreseye verildiği, kalan kısmına ise Maliye Hazinesi

tarafından el konulmakta olduğu bildirilmektedir.

Dosyada yer alan ve Evkaf Nâzırı adına müsteşar imzasıyla gönderilen 23 Haziran 1330/6 Temmuz

1914 tarihli yazıda ise; Kudüs’ten Musa Şefik mührüyle gönderilen arzuhâlde zikredilen ve Kudüs

Kadılığı tarafından tescil edildiği bildrilen vakfiyenin, Kuyûd-ı Hakânî İdaresi’ne tescil edilmek üzere

gönderilmesi talep edilmiştir.45 Yazışmalarda şer‘î mahkemenin işgalci konumunda olduğunun

anlaşılması üzerine öncelikle medresenin vakfına dönmesine ve Kuyûd-ı Hakânî İdaresi’nin ‘Ayn-ı Kînâ

karyesi gelirleri ile ilgili olarak da gerekeni yapması emri verilmiştir.

Bu yazı üzerine 17 Nisan 1332/30 Nisan 1916 tarihli yazıda; “Kudüs-i Şerîf’de Ebu Said Tenkiz

Medresesi Vakfı’na aid olub 19 Şubat 1330/4 Mart 1915 tarih ve 6420/168 numrolu tahriratınızla

gönderilen vakfiye sureti Kuyûd-ı Vakfiye İdaresince tescil idilmiş olmağla sahibine virilmek üzere

leffen irsal kılındı. Kaydiyesi olan elli guruşun sahibinden ahzi lüzûmu beyan olunur.” denilmiştir.

alındığı tarihten 311 yıl önce yani 1604 yılında şer‘î mahkeme tarafından alındığı kaydedilmiştir.46

Evkaf Nezâreti tarafından gönderilen yazı ile de Tenkiziyye Medresesi’nin boşaltılarak Vakfı tarafına

teslim edilmesinin irade buyurulduğu bildirilmiştir. Öte yandan, 730/1330 tarihli vakfiyenin Kudüs

şer‘iye siciline kaydedildiği/tanzim edildiği ikinci tarih 1020/1611 yılı olup, bu el koymadan yaklaşık 5

yıl sonradır. Dolayısıyla, şer‘î mahkeme tarafından el konulan medrese binasının vakıf olduğunu gösterir

vakfiyesinin yaklaşık 5 yıl sonra şer‘î mahkeme sicillerine ikinci kez kaydedilmesine rağmen, medrese

binasının neden mahkeme tarafından kullanılmaya devam edildiği sorusu bu noktada tekrar gündeme

gelmektedir. Medrese binası 1604 yılından itibaren şer‘î mahkeme olarak kullanılmaya başlanmışsa,

idari bir arşiv olan VGMA’da kayıtlı H. 1130-1200/ M. 1718-1786 tarihleri arasında medreseye yapılan

görevli atamalarının ne anlama geldiği sorusu da bu noktada önem kazanmaktadır.47

Öte yandan, 20. yüzyılın ilk yarısında Kudüs’ten gönderilen bir arzuhâl üzerine yeniden tescil edilen

vakfiye kaydının ardından, şer‘î mahkemenin medrese binasını boşaltarak, ayrı bir yerde uygun bir yer

mukîm Kudüs Kadısı Sultan Saray Efendi arasında “Bâbü’s-Silsile Mahallesinde Medrese-i Tenkiziyye

nâm Medresenin fevkanî ve tahtanî me‘a müştemilatı hâvî bir bâb hâne” olarak tanımlanan medrese 45

Osmanlı parasına kiraya verilmiştir.50 Dosyada yer alan sonraki yazışmalarda ise örneğin 1334/1916

senesinin ilk üç ayının kirasının ödenmediği, 1335/1916-1917 yıllarına ait toplam 4617 guruş kira

bedelinin ise Evkâf Sandığına teslim edildiği kayıtlıdır.51

Konu İslam fıkhı açısından değerlendirildiğinde ise; vakıf mülklere ilişkin uygulamalarda yaygın bir

şekilde karşımıza “istibdâl” örnekleri çıkmaktadır. İstibdâl, bir vakıf malı mülk olan diğer bir mal ile

fermân-ı hümâyûnî ile uygun görüldüğü bildirilmiştir.60

53 Ömer Hilmi Efendi, İthaf-ül-ahlâf, 115.
54 Richard Van Leeuwen, Bir Osmanlı Şehri: Şam, Vakıflar ve Şehir, (İstanbul: Küre Yay., 2012), 55.
55 Van Leeuwen, Bir Osmanlı, 73.
56 Ziad Abdel Aziz al-Madani, Evkâfu’l-Kuds fî karn es-sâmin el-aşar el-mîlâdî, 1112H./ 1700 M.- 1214 H./ 1799 M. (The
Endowments of Jerusalem in the 18th Century), (Amman: Vezâreu’s-Sakâfe, 2011), 122-123.
57 BOA, ADVNS.AHK.ŞM (4): 85/3.
58 VGMA, 571: 137/59.
59 VGMA, 989: 48/38.

sürüp, Kütahya kalesine hapsettirirken, yalnızca re‘âyânın şahitliği ile suçsuzluğu ifade edilen abdâllara

serbestlik tanındı. Sadece Seyyid Gazi Tekkesi değil, Anadolu ve Rumeli’deki “ışık tekkeleri” ve

zümreleri üzerinde de bir denetim kuruldu. Fuad Köprülü tarafından incelenen kaynaklardan, 980/1572

tarihli bir vesikada; Seyyid Gazi Tekkesi’nin, tamir edilmesi, medreseye dönüştürülen tekkedeki

öğrencilere dostça davranılması, beş vakit namaza devam edilmesi, çıplak gezilmemesi gibi şartlarla

Işık’ların tekkeye yerleşmelerinin kabul edildiği belirtilmektedir.63 Bu örnekte de görüldüğü üzere,